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Wypuszczenie banknotów 1.000 ziołowych
nie powiększy obiegu pieniężnego w krają

Wywiad z Prezesem Narodowego Baraku Polskiego oh.
W  zw iązku z w ypuszczeniem  do obiegu 

banknotu  1000.—  zlotowego, przedstaw i
ciel Polpressu zw rócił ń ę  do prezesa b an 
ku o bliższe in form acje n a  tem^Ł nowego 
banknotu .

Na pytanie, czy wypuszczenie banknotu  
w artości 1000.—  zl. było koniecznością,
ob. prezes ̂ oświadczył, co następuje:

—  E jp łtow ania odcinka tej w artości 
domagały się ju i  od dłuższego czasu sfe
ry gospodarcze, uzasadniając to tym , że 
najwyższy ob iegający  dotychczas odcinek 
600.—  zlotowy jest w stosunku do stale 
ywiększających się obrotów  gospodar
n y ch  za mały. Przew ożenie znacznych 
tw ot pieniężnych w zbyt n iskich  odcin
kach je st wysoce n ieprak tyczne i połą
czone z pew nym i niewygodam i. Z tych 
jam ych względów już przed  w ojną Bank 
PoLski zam ierzał w ypuścić do obiegu 
banknoty  1000.—  złetowe, lecz z powodu 
;ra dzieży części przygotow anych bankno
tów, od zam iaru tego m usiał odstąpić.

— Dlaczego nic zostały wypuszczone 
banknoty  1000.—  zlotowe jednocześnie z 
dotychczas obiegającym i?

—  W  okresie w ym iany oraz organizu
jącego się życia gospodarczego istn iała 
Janieczność rozprow adzenia w teren ie 
łdcinków  głównie drobnych wartości, 
przejście do odcinków wyższych w artości 
stało się celowym dopiero w m iarę zw ięk
szających się obrotów  gospodarczych. Na 
przyspieszenie em itow ania nowego odcin
ka, w płynęło rów nież powiększenie te ry 
torium  Rzeczypospolitej o tereny na za
chodzie i północno - wschodzie.

—  Czy ob. prezes spodziew a się duże
go popytu  n a  now e odcinki?

— Z p rak ty k i banków  biletow ych w ia
dom ym  jest, że w chwili wypuszczeni^- 
nowych odcinków , praw ie każdy posiada
jący wolną gotówkę, będzie s ta ra ł się wy- 
niefiić ja  na nowe odcinki tylko dlatego, 
\e są one nowością, są czyste i nie po 

mięte. Z zadowoleniem przyjm ą nowy od
cinek wszyscy ci, którzy vs związku z wy
jazdam i zabierali dotychczas ze sobą 
znaczne ilości pieniędzy w drobnych od
cinkach.

—  Czy przez wypuszczenie nowego od
cinka spodziew any jest wzrost obiegu 
pieniężnego?

—  Em itow anie nowego odcinka nie ma 
nic wspólnego ze wzrostem  obiegu pie
niężnego Em itow anie banknotu  1000 zlo
towego podyktow ane zostało względami 
czysto technicznym i oraz oszczędnością 
pap ieru  i m ateriałów  drukarsk ich . Pusz
czane do obiegu banknoty  wyższych od
cinków pociągną za tobą w konsekwencji 
wpływ drobnych odcinków  do kas banku. 
A zatem  zm niejszenie ich obiegu. Posłu
giwanie tię  odcinkam i grubszym i, tak

przy w płatach jak i •wypłaiwm, zm niej
szy w znacznym  stopniu mało produk tyw 
ną pracę liczenia banknotów , t a i  przez 
personel banku , jak  i szeroSei rzeszę 
klienteli. '(

— Ile Jest p raw dy w  poglosknen te
m at w ym iany dotychczas oblegających 
banknotów ?

—  P ojaw iające się w  różnych częściach 
k ra ju  pogłoski a a  tem at w ym iany b an k 
notów , oznaczonych serią np. AK, AL łtd., 
rozsiew ane były przez elem enty, żerujące 
na naiwności ludzkiej, k tóre czerpały z 
tego niegodziwe zyski P ragnę przy  okazji 
z całą o tw artością oświadczyć, is  o ja k ie j
kolw iek w ym ianie yicnlęitsy, jttlychcza j 
obiegających, nic było nigdy mowy 1 k u r
sujące aa  ten tem at p lo tk i były pozba
wione wszelkiego sensu.

Akcja likwidacyjna trwa
M inisterstw o Bezpieczeństwa P eŁHcz- 

kom unikujc, że dn ia 13.IX.45 r. 
■głosiło się przed  K om isją L ikw idacyjną 
do  sp raw  A. K. okręgu w arszawskiego ko9 
członków A. Ł ,  w tym  75 oficerów.

Na teren ie całe j Rzeczypospolitej akcja 
H kw idacyjna w tokn.

P rzy w ó d c y  partii re p ub lik a ńsk ie j 
w  H iszp a nii sk a za n i na śm ierć

MADRYT, t7.IX . K orespondent agencji 
R euter donosi z M adrytu o aresztow aniu 
byłych przyw ódców  partii repub likań
skiej Santiago Alvaros i Sebastiana Sa- 
p irayn  oraz kierow nictw a p artii kom uni
stycznej. Ałvaros i S apirayn skazani zo
stali n a  śmierć.

W ezw anie am basady angielskiej 
w  W arszaw ie

WAIR.SZAWA, 17.IX. Am basada b ry ty j
ska w W arszawie (hotel Polonia, Aleje Je
rozolimskie) wzywa wszystkich żolnierźy 
hrytyjskish  do zgłaszania swych adresów 
piśmiennie, lub przybywania osobiście w 
sfelu zarejestrowania się na wyjazd do An
glii.

Kapitulacja wojsk japońskich w Hono-Konnu
*■  "  *w i—ii> ■  11 miii iw mmi i m l

LONDYN. 17.IX. fBBCl. Japońsk ie siły 
zbro jne w Hong-Kongu form alnie skapi
tulow ały. K apitu lacje p rzy ją ł adm irał 
H areot. Po podpisaniu  kap itu lacji na 
gmach m agistratu  m iasta została uroczy
ście w ciągniętą b ry ty jska flagp. O kręty 
angielskie, sto jące w porcie, oddały sai- 
wc.

LONDYN. 17.IX. (BBC). Chiński ko
m endant m iasta  Szanghaju rozkazał dzi
sia j wszystkim  oddziałom  japońskim  opu
ścić miasto.

LONDYN. 17.IX. (BBC). W  w yniku po-

KfeSt’ MSŁKAIKKa

szukiw ań za Japońskim i zb ro d n ia rzam i1 
wofennym i u ie to  już 21 przestępców  zn a j
dujących *ie n a  liście. Hczacei 47 nazwisk. 
Tem po poszukiw ań i rezu ltat każą p rzy 
puszczać, że wszyscy przestępcy japońscy 
dostana sie w  rece spraw iedliw ości.

LONDYN. 17.IX. (BBC). K om endant 
14 arm ii sfł lądow ych W. B rytanii, gen. 
Dempsey dowodzi obecnie w szystkim i si
łam i angielskim i n a  półw yspie M alajskim .

. LONDYN. 171X1. (BBC). W  Rangoonie 
odbył sie uroczysty obiad, w  którym  
wzięli udział najw yżsi dowódcy w ojsk
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Protest przeciwko
krzywdzącemu wyrokowi w Paderborn

N a wielkim wiecu m anifestacyjnym  mas 
robotniczych w Bydgoszczy zebrane tłu
my społeczeństwa polskiego dały wyraz 
swemu oburzeniu wobec niesłychanego wy-

Prezydent i
zwiedzą Wystawą i

D elegacja z L ublina w osobach: naczel
n ika W ydziału Przem ysłowego ob. Gąga- 
(y W iktora, p rezesa Samopomocy Chłop- 
ikiej ob. D ubla E dw arda, dy rek to ra  m iej- 
jcowego przem ysłu ob. Kalińskiego T a
deusza, dy rek to ra W ystaw y ob. inż. Dzie
kańskiego M ichała, u da ła  się do W arsza
wy celem zaproszenia ob. P rezydenta Bo
lesława B ieruta oraz Rządu n a  P ierw szą 
W ystawę i T argi P rzem yślu Lubelskiego. 
Delegacja była p rzy ję ta  w Belwederze 
przez dy rek to ra  K ancelarii P rezydialnej 
ob. W asilewskiego, n a  ręce którego zło
żyła zaproszenie. W  odpow iedzi ob. P re 
zydent obiecał zwiedzić W ystaw ę. Na
stępnie delegacja złożyła zaproszenie na 
ręce P rem iera  Osóbki - M orawskiego, za
p rosiła  m in istra  przem ysłu ob. Minca H i
larego, pod nieobecność którego p rzy ją ł j 
delegację w icem inister ob. Ciszewski, wy- i 
'  N ją c  chęć przybycia n a  o tw arcie W y - ;

Rżąd R. P.
i Targi Łoltelskis
stawy. N iem niej zainteresow any W ysta
wą byl w iceprem ier i m in ister rolnictw a 
ob. M ikołajczyk, k tóry  w rozmowie z de
legacją z w ielkim  zainteresow aniem  w y
słuchał szczegółowych danych o o rgan i
zacji W ystawy.

W  końcu delegacja złożyła zaproszenie 
na ręce dy rek to ra  D epartam entu  Ekono
mii m in isterstw a przem ysłu ob. Szora, 
k tó ry  przyjąw szy zaproszenie, w yraził 
uznanie za w ykazaną in ic ja tyw ę i o rgan i
zację w odbudow ie przem ysłu Lubelsz
czyzny.

Zaproszeni zostali również dyrek torzy
w szystkich departam entów  M inisterstw a
Przem ysłu, Główny Zarząd Związku Sa
mopomocy Chłopskiej, d y rek to r Z jedno
czenia Przem ysłowego, oraz przedstaw i
ciele zarządów  głównych organizacji, p a r
tii politycznych i  Insty tucji gospodar- 
c* *ycłv ,  («.)

: roku wydanego sąd angielski m i*a-
1 derkom.

W związku z wyrokiem w Paderborn na- 
pływAtją zc wszystkich stron kraju wiado
mości o wiecach i uchwalono na n,eh re
zolucja protestacyjne. Ostatnia 
cy Zjednczcnla Energetycznego śJfci-ęgu Po
znańskiego 1 mieszkańcy miast Słupcy, 
Kleczewa 1 Turku, przedstawiciele miejsco
wych P i l Narodowych, stronnictw polity
cznych i  związków zawodowych, zebrani na 
wiecach, uohwalili rezolucje protestujące 
przeciwko wyrokowi, wydanemu na 48 Po
laków przez angielski trybunał wojenny. 
Rezolucje te domagają się wstrzymania 
wyroku śmierci oraz ponownego rozpatrze
nia sprawy z udziałem przedstawicieli są
downictwa polskiego. Poza tym uchwalono 
domagać się natychmiastowego ułatwienia 
powrotu do ojczyzny Polakom, przebywa
jącym jeszcze w Niemczech. (Polpress)

* * *

Robotnicy I pracownicy fabryk łódzkich 
w sam orzutnie organizowanych wiecach w 
dalszym ciągu pro testu ją  przeciw wyroko
wi sądu w  Paderborn. RobotnSoj. wielkich 
zakładów włókfcaoaacsyef! X, UL Poass&ńslde- 
go zwracają się do Rządu iedne-sei Narodo
wej z apelem, aby natreiefflilast podjęte zo
stały konieczne kroki celem uratowania 
skazanych od śmierci I aby Rząd poczynił 
WBzystkie możliwe kruki celem ułatwienia 
I przyspieszenia pewrefet Polaków <4® OJ. 
ezyzry. Zebrani Bbwfcet-la&Ją, fcg głównym 
sprawcą niedoli Polaków, będących za gra
nicą, je s t ren keja polska, która przez wy
stępy terrorystyczne i kłamliwą propagan
dę usiłuje przeszkodzić w powrocie do Pol
ski naszym braciom.

t \  r 
sprzym ierzonych. Adm. M ountbntlen jesz 
eze raz w yraził swoie zadow olenie swoin 
podw ładnym  za dokładne w ypełniani 
rozkazów  w czasie w ojny, k tó re  to spra 
wiło. że dziś m ożna uroczyście obchodzi 
zwycięstwo nad  Japonia.

LONDYN. 17.IX. (BBC). Dowódca si 
lądow ych w ojsk sprzym ierzonych w po 
łudniow o - w schodniej Azji. gen. Sliu 
przybył z B ankoku do Saisonu.

TOKIO, 17JX . fTass). Z Tokio donoszą 
że przebyw a tam  na wolności cały szere 
znanych działaczy hitlerow skich, m. ir  

, przyw ódca partii h itlerow skiej w Chi 
nach, Japon ii i M andżurii F ra n c  Spacheo 
Po kap itu lacji Japon ii hitlerow cy ci k 
rządzili wiec, n a  k tó rym  postanow ili zer 
w ać w szelką łączność z p a rtia  h itleraw  
«ks

LONDYN. 17JX . (BBC). Dziś ran o  \ 
Tokio została w ciągniętą flaga bryty" k 
na gm ach am basady angielskiej, w kić
rym  to gm achu za rń rs : k u ją  wyżsi urzęd 
nlcy i ofiecrow ic angielscy,

NOWY JORK, 17.IX. (BBC). Dowódz 
two sił sojuszniczych przystąpiło  do ni 
szczenią resztek  w ojennej floty jr. iou 
sklej. W  zatoce tok ijsk ie j zatopiono 31 lo 
dzic podw odne i 42 torpedow ce japońskie
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ŚlsdzSno w sp raw k
Pe a rl Harfeaar

W ASZYNGTON, 14.IX. (Tass). Człon! 
wie parlam en tu  am erykańskiego jedr 
głośnie p rzy ję li zatw ierdzoną uprzedr 
przez Senat rezolucję o zorganizow ar 
Zjednoczonego K om itetu obu izb dla zl 
dan ia  okoliczności, w jak ich  Japończy 
napad li n a  P ea tl H arbour. Rezolucja 
p rzy ję ta  by ła w Senacie 6 bm. — 108 g 
sami przeciw  136. Izba reprezentant! 
uchyliła popraw kę przyw ódcy p artii ; 
pubB kańskiej M artina żądającej, aby 
Zjednoczonym  Komitecie republikai 
m ieli tę sam ą ilość miejsc, eo dem okra 
Rezolucja przew iduje, te  w skład  kor 
te tu  wejdzie 6 dem okratów  i 4 rep u t 
fcanór"



B e z  k s H k o rd a lti
Prawdziwych przyjaciół pozna Ja a

biedzie... Nic hardziej nic pudŁw da 
i sznośr i tego powiedzenia 
■Ją Watykanu w stosunku de Polski w e-
iresie  wojny.

P rześladow anie ludność? j ; oskiej i  ksle
ży polskich, masowo m ordy , terror I bez
praw ie, stosowane przez ok u p an ta  w cią
gu długich la t naszej niewoli, nie spewo-
.ńpwaiy żadnego p ro testu  ze strony  Pa- 

W atykan  pozostał głuchy na nie-

Wicepremier SI. Mikołajczyk wzywa
do składania świadczeń rzeczowych

W iceprem ier S tanisław  M ikołajczyk 
wygłosił dłuższe przem ów ienie radiow e,
sk ierow ane do chłopów  i robotników  ro l
nych.

N* w stępie m ów ca zobrazow ał ogrom  
zadań, k tó re  równocześnie n a  tak  k ró t
k ie j przejfirzesi spoczyw ają n a  barkach

szczęścia narodu  polskiego. D yplom acja | |  robotników  i p racow ników  rolnych. Ak- 
• • -  nnm iin ia f  wBzpt!,-t* -wTeric*łvh cja  żniw u* została zakończona, jesteśm y

w okresie -najw iększego nasilenia p rzy
gotow ania i w ykonania zasiewów* jesien
nych, a jednocześnie m usim y dostarczyć 
w form ie św iadczeń rzeczowych chleb ro
botnikom  i ludności w mieście.

iykmrika, pom ijając w szelkie-w zględy 
łuunan ita ruc , up raw ia ła całkiem  Świecką 
politykę hołdow ania b ru ta ln e j sile 1 wy
tw orzonej przez nią koniunk tu rze.

Były w praw dzie m odły o pokój. Bvłs 
troska o zachow anie pam iątek  hn litjry .
ub&iewało się nad  rozlew em  krw i —  «łe
ba; dziej żałow ano tu  krw i w łoskiej, roz
lanej w imię Swiatoburczych p lanów  H it 
iera , niż k rw i pom ordow anych ofiar.

Rząd Jedności N arodow ej zdaje sobie 
spraw ą s trudności jak ie  s to ją  przed 
wsią, z b rak u  inw entarza , w ziarn ie  siew
nym, z niedom agali transportow ych  — 
i  czyni w szystko, aby je  stopniowo usu- 

K róiko m ów iąc W atykan  stanął od  >0-5 wać. ©d m aksim um  w ysiłku i zrozumii
cząi.m  w ojny po tam te j stron ie  barie ry  5 a ni* sy tuacji ogólnej zależy zabezpiecze- 
dopicro zdobycie liry  m c przez Aliantów  _ nie naszej sy tuacji żywnościowej w roku 
przyczyniło  się do zasadniczego zw rotu § przyszłym . S tąd też ni* zwykły płodo-
w poglądach ąealuej dyplom acji pap ies H

zm ian na* obow iązuje, lec* nakaz, te
gospodarstw a jako  tako  j o t  zagospoda
row ane m uszą zasiać więcej ozim in, an i
żeli zwykle to czynią przy najwyższym  
w ysiłku i w term inie naw et późniejszym  
niż zwykle, o ile  w arunk i k lim atyczne 
na to pozwolą. Ani jeden  h e k ta r  ziemi nie 
może zostać odłogiem w kraju .

Świadczenia rzeczowe w tym  okresie 
trudnym  i przejściowym  —  wywodzi d a 
lej mówca —  są naszym  obowiązkiem. 
Tow ary przem ysłow e przyznane przez 
rząd w form ie prem ii —  to już p ro d u k t 
p racy  polskiego robotnika, techn ika i in 
żyniera. Im  wcześniej będziemy w sianie 
dostarczyć św iadczenia, tym  wcześniej 
bezprzedm iotow e staną się w ydatki S kar
bu P aństw a n a  koszta u trzym ania specjał 
nego ap ara tu  poborowego św iadczeń rze
czowych.

Gdy w przyszłości grom ady, gm iny i 
pow iaty wezm ą na siebie odpow iedzial
ność sa  ściąganie świadczeń, stanie się

-ooo-
kłoj.

Nie też dziwnego, że odrodzona Pobfae 
m usiała poddać ścisłej rew izji sfosunk 
w iążące ią ze stolicą aposto lską, juko  pań 
siercm W atykańskim , co w k o m ek w  
doprow adziło  do stw ierdzenia, że Wiaty 
kun naruszy ł jednostronn ie  postanow ię 
n ia  K onkordatu .

M ianow anie b iskupa niem ieckiego a(t- 
irh d s lra to re n ł diecezji chełm ińskiej i ob 
sadzanie arcy  b iskupstw a gnieźnieńsko 
poznańskiego również prze* N iem ca — 
było w yraźnym  działaniem  na szkodę 
państw a polskiego i sankcjonow ało  meto 
cfy okupan ta , zm ierzające do oderw ania 
z>.m zachodnich od Polski, uzna jąc  dc 
facto i de ju rę  p raw a  Niemców d« tych

O&rjsdy m!mi§tpów spraw zagraniezoyck

ftrenów .

Podobne postępow anie n ie  mogło pozo
stać bez echa i nie m ieć wpływ u na dal
szy ,-pow ojenny uk ład  stosunków  między 
P o lską a  W atykanem .

U a n n ie  prze* rząd Polski naruszen ia 
ort. IX Eonkm rdnłu, co autom atycznie
paek^ga za sobą jego un iew ażnien ie nie 
będzie źndpeęo wpływu na dzia-

LOitfSYN, 17.IX. (BBC). Bzłś n a  koa
lo*-e*®ji w Londynie przew odniczy m in. 
Ś w in . T«waak'rn obrad je s t sp raw a Ti-łe- 
«!-u i gromie w łoskich. W czoraj przybyła 
do L ondynu delegacja w łoska p o d  p rze
w odnictwem  m in istra  G aspari. W  dni*  
w oiara jszym  dełagaaąa jugosłow iańska «- 
paśerli sam olotem  Londyn, ad a ją e  się do 
Eck Radio Sofia podało, że rząd
ku: ;-ł pragnie , aby jogo przedstaw i
ciele mścił możność -wypowiedzenia «ię 
a a  konferencji w  L ondynie.

B EW ifli 17.IX. W czoraj w L ondynie 
odbyło się szereg n ieoficjalnych rozm ów 
m iędzy członkam i konferencji. Międay

innym i odbyli rozm ow ę p rem ier Atllcc a 
m in. B erinem  i m in. B idanlt, p rzy  k tó re j 
był również obecny am basador W . Bry
tan ii w P aryżu , D uff Cooper.

25-lecie lś n ie n ia  p arli!
kQiswnislycznsi w  Aajj-IH

LONDYN, 17.IX. (Tass). S ekretarz ge
nera lny  Poolit wygłosił przem ów ienie i  
rac ji 25-lecia p artii kom unistycznej w 
W ielkiej B ry ta n ii W  przem ów ieniu lym 
zaznaczył, As od polepszenia bytu  klasy 
roboczej i od ścisłej w spółpracy ze Żw. 
Radzieckim  zależy rozw ój gospodarczy i 
przyszłość Agglii

n iepotrzebna n a  wsi specjalna instytucja 
poborców  świadczeniowych. Nie należy 
zapom inać również, że od świadczeń rze
czowych i ich w ykonania zależy w głów 
n ej m ierze dostarczenie zboża siewnego 
n a  tereny tych powiatów, k tóre z powo
du działań w ojennych znalazły się w cięż 
szych w arunkach.

Czasami w trosce własnej- zapom ina się 
o w iększych i głębszych, troskach innych 
Dlatego też, pragnąc swym przem ów ie
niem  uprzytom nić ogrom zadań, któr; 
stoją przed nam i, może naw et p rzekra
czających w sumie zadania, jak ie  kie
dykolw iek stały w historii przed k tórym 
kolw iek pokoleniem  —  w iceprem ier W 
kołajczyk naw ołuje do pam iętan ia o tyc-’ 
zobow iązaniach, k tóre w form ie śwlad 
czeń rzeczowych spoczyw ają n a  wsi poi * 
skiej i o te j odpowiedzi, którą na api 
C entralnej Komisji Związków Zawo 
wych, robotnikom  polskim , wieś polsk 
je st w inna.

Rząd Jeitpości Narodow ej zna trudno 
ści i b rak i wsi. Myśli o nich, dąży do po
praw y, ale wieś polska wie również 
tyra, że je j postu laty  zawsze znajdą o ty i. 
większy posłuch i zrozum ienie, o ile każ 
dy będzie przekonany , że postulaty wsi 
idą w ślad za spełnionym  przez n ią oho 
wiązkiem. Spełniony obowiązek i maksy 
rnalny dalszy wysiłek wsi polskiej, doki 
n aay  w imię w yżyw ienia robotników  
m ieszkańców m iast, w imię pomocy w o!: 
sianiu zniszczonych w ojną terenów, v 
im ię pomocy i  zagospodarow ania staryi 
piastow ych ziem odzyskanych — to rr 
wno cz ęs ta  gw arancja lepszego i szcz 
śliwszego ju tra  dla w szystkich oby watę 
Rzeczypospolitej Polskiej.

Co Ukraińcy zostawiają w Polsce
Wywiad z głównym przedstawicielem Mządn R. P.

do spraw ewakuacji ok. Bednarzem
łatnoSć rtó h tftn , kościoła k ą łe lłek W o  t r ^ ski ł repa triac ja  n v g p rz e

(Le. Be.) E w akuacja  U kraińców  z Pol
— są to

ięwzięcia n a  historyczną skalę 
P rzyczyniają się one do uk ładu  dobrych

Ps!sęe. Państw o polskie g w aran tu je  wszy
slk ira  swym  obyw atelom  w olność rellgli m ., , , . ,~  . isąsfedzkjch stosunków  w mysi woli przyi w yznania. T radycja  kato lick iej Polski u,, ...........................  ; . ’ ., , . , S taczającej w iększości narodu  polskiego ibedą nada l zachow ane, tak  jiak plclęgno-rj ^ k ładą k res

polskiego
odwiecznymw;:nc Im hi nadal ustalone obyczajem re-ja , . ." ’ . " J

ligijne obrzędy, obchody, uroczystości i WaŚn'° m 1 rozwi£™  sPraw* mniejsza
nabożeństw a.

N ieobecność K onkordatu  w n icrvm  nic
zm ieni oblicza kato lick iej Polski, gdyż za 
sadniezo sum K onkordat m iał charak te r 
św iecko - praw ny, nie m ający  praw ie hic 
ę^p ó lscg o  o rcligią, s  m terlalizm em  swym |
od

ści narodow ych w najbardzie j spraw icdli 
wy sposób.

P rzeprow adzeni* ew akuacji U kra iń 
ców z Polski napo tyka n a  cały szereg 
trudności, z k tó rych  —  szczególnie w p o 
czątkow ych stadiach —  najdotkliw szą 
był b rak  odpow iedniej ilości środkówzagadnień duchow ych był bardzo  od-1  ?  ,| 7!p .j lokom ocji. Zorganizow anie tran sp o rtu  dla

w nura wierszach
— W zakładach samochodowych t  sam o

lotowych w D etroit wybuchł s tra jk  obejmu
jący 10.000 Robotników.

— Między F rancją  1 H iszpanią został 
zawr.aty t ra k ta t  handlowy, w artość -wza
jemnie wymieniony!* towarów ma wyno
sić 800 milionów pesetów.

— Termin wyborów w  B ułgar# zastał 
wyznaczony n a  dzień 18 Hstopada b a

Dzisiaj w 'Waszyngtrrie' lord Keynes 
zapozna .zgromadzonych n a  konferencji go
spodarczej ■ sy tuacją finansową W, Ery- 
tanfL

— W* wczorajszych pokazach lotniczych 
w Londynie wziął udział samolot a napę
dem rakietowym  „W impire", k tó ry  osią
gał chwilami szybkość 800 km  na godzi- 
h*

w ywiezienia tak ie j masy ludzi i  ich ba
gażu (dotychczas ew akuow ano z Polski z 
górą 250 tys. ludzi, czyli. 46'/« w szystkich 
tych, k tórzy  m ogą korzystać z praw.* 
przesiedlenia do ZSRR) nie było i nie je*t 
w dalszym  ciągu łatw ą rzeczą.

W  codziennej naszej p racy  usuw am y 
tysiące przeszkód różnej na tu ry . Musimy 
np. też przeciw działać w rogiej propagan
dzie, szerzonej przez u k ra iń sk ich  faszy
stów. Czynimy to przez w ydaw anie uśw ia
dam iających ulo tek  w języku  ukraińsk im , 
k tó re  rozpow szechniam y w m asowym  n a
kładzie w śród ukraińsk ie j ludności. W 
w ydaw nictw ach tych W yjaśnia się dokład
nie w arunk i ew akuacji. S ą  on* następu
jące: ew akuacji podlegają a te renu  Pol
ski do UJ5.R.R. wszyscy obyw atele n a ro 
dowości u k ra iń sk ie j, b ia łorusk iej, rusk ie j 
i rusińsk ie j, zam ieszkujący w  pow iatach: 
chełm skim , hrubieszow skim , tomaszow
skim , Jarosław skim , przem yskim , leskim, 
k rasnystaw skim , Jb lłg o rijsk im , włocław
skim I ihnych.

E w akuacji podlegają jedynie ci f  w ylej 
w ym ienionych, k tórzy  w yrazili życzenie 
or/psied len ia się do U. S. R. H , t a ,  A*

przesiedleni?: jest dobrow olne i żaden 
przym us nię m eże być stosowany.

P rzesiedlonych na U krainę rozm iesz
cza się stosownie do ich życzeń, w m ia

s ta c h , sowchozach i kołchozach, lub n a
daje im  się ziem ie do prow adzenia indy
w idualnego gospodarstw o. P rzesiedlo
nych, zgłaszających życzenie osiedlenia 
się w kołchozie rozm ieszcza się w rejo
nach: odeskim , dniepropetrow skhn, cher 
zońskiip, zaporoźskim  i nikołajew skim . 
Przesiedlonym  rolnikom , życzącym sębie 
prow adzić indyw idualne gospodarki va, 
nada je  się ziemie w obw odach: drohebyc- 
kim , lwowskim , tarnopolskim , s tan isła
wowskim, rów ieńskim  i wołyńskim .

d ars tw  ukraińsk ich , 12.283 domów m ie
szkalnych, sta jn i i obór —  7.454 stodć’ 
i innych zabudow ań —  14.530, innyc' 
nieruchom ości —  8.368, przedsiębiorstw  
przem ysłowych 39, inw entarza martwego 
—  6.451, przedm iotów  użytku  domowego 

3.423 sztuk, ogólnej w artości —  we
dług cen s roku  1839 —  106.715.861 zł.

Dotychczas ew akuow ani U kraińcy po
zostawili: ziemi ogółem —  71.646,415 ha, 
w tym  45.122,63 ha ziemi ornej, zasianej 
19.*570,31 ha.

71.648 ha ziemi „poukra ińsk ie j“ odda
no już bądź to pod osadnictw o rep a trian 
tów, bądź to dla celów reform y rolnej.

Z gospodarstw  ew akuow anych spisuje 
się wszelkie zaległości w n a tu rze  i zale
głości z ty tu łu  podatków  i ubezpieczeń. 
Ludność ew okuow ana z Polski do U krai
ny zdaje p roduk ty  ro lne bezpośrednio 
W ojsku  Polskiem u lub przedstaw icielom  
polskiej adm in istracji w m iastach, gm i
nach  i grom adach.

Co piszą inni
Niewesołe wieści dochodzą nas z Za

olzia, Szowiniści czescy prześladują ludność 
polską, wywołując przykre incydenty. Za
chowanie się p rasy  czeskiej i czynników 
oficjalnych świadczyłoby, że chodzi tu. o pla 
nową akcję prześladowania wszystkiego, oc 
polskie. W  te j robocie nie brak  i hitlerow-Ew akuow anym  w ydaje się zapom ogę , , ~ '  ----------- -

pieniężną w wysokości 6 tys. rubli n a  jed- -  ’ ^  d°  nleda™1* ^ blli samy<*
nc gospodarstw o. U kraińcy mogą z Polski 
wywieźć odzież, obuwie, bieliznę, pościel 
o raz p roduk ty  żywnościowe, urządzenie 
domowe, narzędzia gospodarcze, uprząż 
itp ., razem  ogólnej wagi do 2 ton  n a  jed 
ną rodzinę. Nie dozw ala się zabrać  mebli 
transpo rtem  kolejow ym  ze względu na 
trudności kom unikacyjne.

O ogrom ie pracy , k tó rą  w ykonujem y 
w pełnym  porozum ieniu  z przedstaw icie
lam i U kraińskiej Radzieckiej Repu
bliki, p rzede w szystkim  z głównym  
przedstaw icielem  ob. Podgórnym , k tó re 
go siedzibą je st Lublin, —  św iadczą n a
stępujące cyfryt s

oszacow ano i p rzy ję to  12.971 gospo-

Czechów. Jak  donosi ,.Kurier Codzienny'*:
„W tym  samym czasie na wiecu m a

nifestacyjnym  w Frysztacie, mieście na- 
wkroś polskim, przem awiają ministro
wie czescy Hali, Niedly, Goldwald, któ
rzy  zapewniają mieszkańców, że Śląsk 
Cieszyński jest przyznany Czechom. Fał
szywe informowanie ogółu m a na celu 
wytworzenie atm osfery naprężonej 
wśród mieszkańców tych terenów i zgn? 
hienie psychiczne ludności polskiej.

Smutny jest fak t że do tego celu u- 
żywane są szumowiny niemieckie: hitle
rowcy, zawodowi zbrodniarze, którzy do 
niedawna jeszcze prześladowali także 
prawdziwych dem okratów czeskich, wy
dając ich w ręce okupanta niemieckiego. 
Stwierdzono, że w Trzyńcu ważne funk
cje urzędowe spraw ują Niemcy hitlerow
cy**.

,



C z a s  z  n i e u d o l n o ś c i ą !  ^ o U  mLa£ow.ił
w  |  Bez przesady I reklamy:

Przemówienie Wojewody ok  Rózgi na Zjeździe Starostów
W sali konferencyjnej Lubelskiej W o

jew ódzkiej Rady N arodow ej odbył ni*
Zjazd Starostów  i uroczyste ich zaprzy
siężenie. W ojew oda lubelski ob. Rózga 
przy ją ł od starostów  Ślubowanie:

„Pom ni dobra Rzeczypospolitej Pol
skiej ślubujem y, że na pow ierzanym  nam  
stanow isku urzędow ym  przyczyniać się 
będziem y w swym zakresie działania ze 
wszystkich sil do ugninlUW :-:-^ wolności, 
niepodległości i potęgi dem okratycznego 
Państw a Polskiego, k tórem u w iernie słu- 

. żyć będziemy.
Ślubujem y stać n a  straży K onstytucji z 

dnia 17 m arca 1021 roku  oraz p raw  usta
nowionych przez K rajow ą I^adę Narodo- 

i wą jako naczelną W ładzę U stawodaw czą 
Odrodzonego Państw a Polskiego.

Ślubujem y obowiązki urzędu naszego 
spełniać gorliw ie i sum iennie, polecenia 

■ naszych przełożonych w ykonyw ać do
kładnie, tajem nicy urzędow ej przestrze
gać, a w postępow aniu swoim kierow ać 
się zasadum i honoru , uczciwości i rów- 

( ności społecznej".
*  * *

Po odcbrajiiu  przysięgi od starostów  
1 zab rał głos w ojew oda lubelski ob. Rózga:

„Rozpoczęliśm y drugi rok pracy. Mamy 
IdoSwiadceenie, m inął okres te rro ru  w to- 
renie, jesteśm y w now ej sytuacji, m tiii- 

1 my skończyć z tym czasowością, co do 
te j p o ry  mogło być znoszone. Mamy *ze- 

! reg zadań do w ykonania w najbliższej 
| przyszłości,.

SIEW  ł ŚWIADCZENIA RZECZOWE

CZAS SKOŃCZYĆ Z NIEUDOLNOŚCIĄ 
N astępną spraw ą, k tó ra  do te j po ry

przedstaw ia jeszcze wiele do życzenia, 
jest uspraw nien ia ap a ra tu  sam orządow e
go i adm inistracyjnego opieki społecz
nej, k tó rej obowiązkiem je st niesienie po
mocy wdowom i sierotom po za m ord o w a 
nych m ilicjantach, partyzan tach  i w oj
skowych.

Nic możemy dłużej tolerować nieoosza- 
now ania zarządzeń władz. Musimy ukró 
cić łapownictw o i s^ibrow nictw o. C/as 
skończyć z nieudolnością, trzeba przeciąć 
zlo istn iejące do tej ppry, k tórym  jest zło
dziejstwo i szabrownictwo.

Niektórzy ludzie dbają tylko o sam. cli 
siebie, o w łasny interes. Niekiedy na 
swych stanow iskach rządzą się jak  w łi- 
ściciełe folw arków. Musimy uzdrowić sto
sunki, uspraw nić naszą pracę.

Naszą w iną jest to, że trzym am y w nie
których  urzędach ludzi, niepozw alających 

przededniu  dem obili- korzystać ze wszystkich praw , które da
je  obywatelowi dem okracja.

S praw ą U  w ym aga od aaa wysiłków, by
zabezpieczyć insty tucja I ludność p racu ją
cą w opał.

ODBUDOWA ZNISZCŻEff W OJENNYCH
W  toku dotychczasow ej pracy  popeł

nialiśm y w tej dziedzinie błędy, robiąc 
to, czego n ie należało robić. Nie odbudo
waliśmy wsi, szczędząc lasów, a wsie by- 

j ły i są nieodbudow anc i lasów także nie 
ma. Naszym zadaniem  będzie ustalić, kto 

j najbardzie j po trzebuje pomocy w odbu
dowie.

AKCJA PRZESIEDLEŃCZA 
I REPATRIACYJNA

M usimy pam iętać  przede wszystkim  
o zagospodarow aniu siem zachodnich, 
lecz nie wolno nam  zapom inać o tym że 
musimy zasiedlić grunty  p o u k ra iń sk ia  
Poza tym  w najbliższych dniach rozpocz
nie się przepływ  w racających z Niemiec i 
Związku Radzieckiego. Nie mówiąc już o 
tym, że jesteśm y 
zacjl.

Między innym i spraw am i m usim y po
czynić przygotow ania do wystawy roczue- 
go dorobku przem ysłu Lubelszczyzny,

przesady i reklam y:

W ysyłaj*!* telegram y!

Już za tydzień, dwa niespełna 

D otrą one aż do Chełma!

| Kronika Ziem Zachodnich
| Na Śląsku Dolnym dotychczas osiedliło 
| się 234.790 osób, rekrutujących się spo 
i śród- repatriantów ze wschodu 1 osada i 
I ków 7. województw centralnych. Na punk 
• lach etapowych zorganizowano pomoc Je 
i karską, 6 punktów sanitarnych na war 
niejszycii -dworcach kolejowych, jak: K. 
towlce, Opole, Dziedzice, oraz 5 pur.któ 

I sanitarnych na stacjach przeładunkowych 
! Katowice — Ligota, Bytom, Karp, '.'dni 
czyce 1 Kledzlerzyn. Na punktach etap 

j wyeh pracuje 32 lekarzy. 52 pielęgniai 
| oraz 14 osób służby pomocniczej.

» * *
Na zebraniu obywatelskim, które odby

ło się w Sławie Śląskiej, pow. głogowskie
go, s inicjatywy starosty i komendanta 
pów. Milicji Obyw., powstał projekt, aby

Musimy zacząć pracow ać tak, jak  przy- I stoHca Prz^ łah* do Shw y 100 <“ eci-sterot 
stało na młodą, sprężystą adm inistrację ! P° P016^ ’̂  «  b ro n ie  W arszawy 1 wol- 
‘dćrnokratyczną“ . i noóci.

Międzynarodowe siosimM niemieckiego przemyśle

Jesienna akc ja  siew na napo tyka na 
[dności w pow iatach, południow ych, ora* 
i w pow. puław skim  1 kraśnickim . Ni* wol
no nam  zapem inać tego, że jaki będrS*

;siew, tak ie  będą zbiory, 
j Jednym  z najw ażniejszych zagadnień 
w chw ili ohecnej są św iadczenia rzeczo
we, dostaw a których  w inna być wypeł- ny% t< ń. 
n iona w 25 proc. do końca w rześnia. 
R ealizacja 8J»cnviązfca.wj!ch dostaw p ło
dów. rolnych jest-śwlftdeofiwem stosunku 
społeczeństw a do pańshw aż *-óWnoeześnie 
jest egłłaminem dairzałsśfei naszej admł- 
nistracjL

IIL
Jedna z najw iększych niem ieckich firm  

farm aceutycznych Schering A. G. zjed
noczyła w swym ręku  znaczną część ryn 
ku artykułów  lekarskich  k rajów  Połud
niow ej i  C an tn laW  Ameryki. W  prze
w idyw aniu w ojny firm a ta  założyła w 
S tanach Z jednoczonych niezależny od
dział „S cherin f C orporation", k tóry  w 
dalszym  ciąga prow adził handel zagra
niczny, oantjajfca Blokadę; konie* tym  
prak tyhean  pohst yły nm erykaóoU e w ła
dze aądem ą konfisku jąc m ajątek  towa-

OPAŁ NA ZIMĘ
W ażną jest spraw a /.aopatr/cn ią  w o- 

pał na zimę. Możemy m ówić ty lko o 80 
tys. mp. drzewa, o innym  paliw ie danych 
nic posiadam y. W ęgiel jest to  nasze zło
to, za pom ocą którego prow adzim y han
del zagraniczny I poruszam y yęzeinyzŁ

Zimą >940-411 Anglie nopróżne usiło
w ała Bsocut-wienle ** spe
cjalnego: rwdsatją nabo je  w 3'tsraaeJr. Zje
dnoczonych; spotkała sią k odmową. Po 
pew nym  czasie w ręce p ro k u ra tu ry  w pa
dła korespondencja najw iększej zbroje
niowej firm y .R em ington aiifaa Com pa
ny", w 'kkirwj wyraźnie mówi się, że przy
jęcie zam ówienia „nie jest wskazane*". 
F irm a ta  by ła ściśle zw iązana z koncer
nem  L G. F.

P róby  wskrzeszenia M iędzynarodowe
go K artelu Chemicznego są  już w toku.

R y c h t e r ó w n a  w  L iiM in te
Przez wszystkie tragiczne lala wojny II „Tany". ia - Boryuy wykoaanti z

,Fvzez cały trudny rok powojenny Lubiła . .rcn»edytacyjrsą osipremacją słuchowych e- 
nle podziwiał jeszcze am tak wielkiej, 1U0- ‘ żektów nad dykcją, i irracjonalną, a  jakże
śmiertelnej Poezji, ani takiej Masy wyko- ’ nugeskywnn ::: eiodyjnością _ należą do
nania. W zbożnym skuleniu, x nerwami mistrzowski osiągnięć. Wybijanie glos=nn 
napiętymi jak cięciwa Juku, z sercem wa- jt-tstu ińel.iclii '.sxi.ecznej, przejście prawie 
lącym jak Zygmunt wawelski, łub stają- ó % śpiewu 1 podkreślani* gestom lirycznych 
cym w modlitewnej c.szy — widownia ału- j momentów ’— daje ni en aponmian e wraże- 
chała słów artystki. nie chaty roztańczonej.

Czy to ' były słowa? Zdawało się chwl- • Mocnjun akontem nowoczesnej poezji sa
lami, że cała orkiestra przemawia do słu- j kończyła jv Rychterówn*. swój koncert, 
chaczy, że srebrzysty ton wysoMch reje- Trudne ctnówtt wezywOsto wykonane «v 
strdw i piorunowy grzmot matowych a- twoT7  — każdy s  nich to  perełka. Intett- 
kordów splatają stę w koncert dźwięków, Kentny dobór repertuaru, umiejętny jeg* 
pochodzą z szeregu instrumentów, które l* łłuI * atepntoweni* różnorodnych 
.wzięły na się postać tej czarodziejki ży
wego słowa.

Po pierwszych słowach ogamta słuchacza 
zdumienie. Zdumienie, że aż tak wiele mo
żna zdziałać jednym tylko instrumentem 
— ludzkim głosem.

Dzwony Wyspiańskiego, dzwoniąc naj
szlachetniejszym spi żem, trąciły w sercach 
słuchaczy słowem: Zygmunt. I  byki w tym 
słowie cala wielkość wieków minionych.

Istną rewelacją było wykonanie „Inwo
kacji" Pana Tadeusza, którą artystka po- 
traktowała nie epicznie, jak się zwykło, 
lecz głęboko dramatycznie

żeń słuchacza i— należy równi eó zapinać 
na dobro wykonawczyni. Natęży Jeszcze 
podkreślić grę rąk, która X umiarem dys
kretnie wtórowały reeytaaJL

Wydobywając najgłębsze w artoód  duszy 
polskiej, łącząc Je z  najczystszym tchnie
niem Poezji i zadziwiając niedoścignioną 
techniką, p. Rychfcrówna. potrafiła spleóć 
te w artolfa w symfonię wzniosłego Piękna. 
Niech Jej za to będą dzięki..

• * •
Niedzielna publiczność szczerze wdzięe®- 

na jest /Klubowi Literackiemu aa organi
zacjo te j ucafcr a r ty s ty w n a i

K. B.

Jeszcze w roku 1943 przedstaw iciel I.G.F. 
zapew nił zagraniczne kola przem ysłowe, 
że niezależnie od w yniku wojny pozycje 
niem ieckiego przem ysłu chemicznego p o 
zostaną n ienaruszone, a przedw ojenne u- 
mowy kartelow e z firm am i zagraniczny
mi będą wznowione.

W  dziedzinie przem yć tu kauczukowego 
j nafty  syntetycznej spotykam y się zno
wu z w szechw ładną I. G. F. Na mocy ■- 
mowy m iędzy nią, a am erykańską „Stan
dard  Oil o t New Jersey", ta  osta tn ia  ze
szła do poziom u młodszego p artn e ra  nie
mieckiego koncernu  i pow ierzała ran — 
a  więc pośrednio  Rzeszy —  wszystkie 
tajem nice produUeji i była rzeczni kiem  
spraw y niem ieckiego przem ysłu na tere
n ie m iędzynarodow ym . Gała produkcja 
kauczuku i syntetycznej nafty  znalazła 
się faktycznie w ręku niemieckiego p rze
mysłu. W  ręce am erykańskich  w ładz są
dowych w padło pismo wiceprezesa fir
m y „S tandard  Oil" IToWard‘3, pisane jnż 
po rozpoczęciu działań w ojennych, w któ 
rym  stw ierdza: „Zgodnie z naszym i p la
nam i odbyły cię w H olandii przew idzia
ne spotkania. W  ciągu trzech dni p ro 
wadziłem  rozm owy z przedstaw icielam i 
I. G. F arben industrie , k tórzy wręczyli 
m i około dwóch tysięcy zagranicznych 
patentów . Zrobiliśm y wszystko, co od 
nas zależało, by uzgodnić działania na 
czas w ojny, niezależnie od możliwości 
p rzystąp ien ia do r.iej Stanów  Zjednoczo
nych".

Niemcy potrafiM rapnścić m acki i w 
przem ysł lotniczy Stanów Zjednoczo-

ooo

nych. W  spraw ozdaniu am erykańskiej 
senackiej podkom isji do badania spraw 
lotnictw a podkreślony jest fakt, że n ie
m ieckie wpływy w przem yśle lotniczym 
miały na celu praeeiw dzm ianie m obili
zacji. Stw ierdzone zostało, że niemieckie 
firm y sabotowały w ytw órczość motorów 
Diesla w Ameryce. N iem iecka firm a „Ro
b ert Bosch" w  S tuttgarcie już przer 
w ojną całkowicie zagarnęła am erykan 
ską wytwórczość n iektórych części mc 
torów, działając za pośrednictwem  am. 
rykańsk ie j firm y „Bosch" w Springfieb 
dzie, k tó ra  początkowo była oddziałem 
swej n iem ieckiej centrali. Przez firn’: 
JB osch" centrala była zw iązana intere 
sam i z am erykańskim i towarzystwami 
lo tn iczym i. Na podstaw ie umowy międzv 
■imi produkcja am erykańskich firm h 
ła ograniczona, zaś niektóre części sam< 
lótów nabyw ane były w firm ie niemiec
kiej. A m erykańska firm a płaciła Niem 
com pewien procent od ogólnej swej pr- 
dukcji i w ten sposób rynki zbytu b y i 
podzirlone pomiędzy obydwom a k o n tra 
hentam i. Przem ysł lotniczy był szerok’ 
w ykorzystany przez Niemców w celacl 
szpiegowskich. Same firm y am erykan 
skie podaw ały niem ieckim  swym part 
nerom  szczegóły techniki lotniczej ora r 
ta jne  wykresy. Angielska cenzura p rze 
chwyciła listy  „Bendicks A riaton Com 
Pa*Y*‘ zaw ierające tego rodzaju  inforimi 
cje, przesyłane do krajów  neutra łnyc’ 
n a  um ówione adresv.

(c. d. n.) *
Z. B,

Briaga dywizja aptyleril 
. Mrayź Grunwaldu

Mf da.t 2̂  v/ ześi7i* vr rocznicę powsta- przy forsowaniu Waha Pomorskiego 1 lik- 
nia Drugiej Dywizji Artylerii sztandar dy- widaejl przycaHka mosrtowego na Odrze w
wizji uroczyści# udekorowano Krzyżem 
Grunwaldu trzeciej klasy; oficerowie, pod
oficerowie i żołnierze najbardziej 
w watkach z niemieckim najeźdźcą zastali 
przedstawieni do odznaczeń.

Ro^tazem naczelnego dowódcy W. P. ro- 
eadca pwstania Drugiej Dywizji Artylerii 
została ustanowiona dniem święta dywi
zji. W rozkazie tym Marszalek żymierski 
wyrni* swe podziękowanie dowództwu, o- 
ficezoen, podoficerom i żołnierzom za pracę 
nad wyszkoleniem kadr artylerii odrodzo
nego Wojska Polskiego, jak również za mę
stwo i odwagę wykazaną w walkach z  na
jeźdźcą niemieckim i doskonale opanowa
nie sztuki wojennej.

rejonie Szczecina otrzymała dwukrotnie 
podziękowanie Generalissimusa Kalina. W 
kwietniu br. dywizja uczestniczy w przer
waniu obrony niemieckiej u  Małe 1 w 
ciężkich walkach w Mmmkii Drezna. Vf 
rejnie Niski — Baucen przyjmują a a  siebie 
cały ciężar uderzenia zmotoryzowanych sQ 
odpierając wesyetkie ataki praeeżwaSca. Za 
ońwagę I bohaterstwo dywizja otrzymuj* 
podziękowanie M arszałka Źymtoraldege I 
dowódcy Drugiej Armii gen. Swierszezew 
skiego. Za okres walk z niemieckim na
jeźdźcą dywizja została nagrodzona Or
derem Czerwonego Sztandaru, 1.100 ofice
rów, podoficerów i żołnierzy otrzymało pal

Druga Łużycka Dywisja biorąc w i akie odznaczenia wojenne, a 122 _. ordery
•Wadzie I-go Białoruskiego Frontu udział i Związku Radzieckiego.



K a l e n d a r z y k

D ziś: Józefa, Ireny 
jutro: Januarego

WAŻNIEJSZE IELEFONT 
Pogotowie ratunkowe • • ■ ■ 22-73
S traż ogniowa 11-11
Pogotowie elektryczne przy Elek-

trowni Miejskiej , ■ ■ . > 28-61
Wai'sztaty wodociągowe i kanał i z. 21-42 
Dyżurny Komendy Miasta M.O. tel. 23-83

i | T E A T R  1 K I N A
Z TEATRU MIEJSKIEGO

Dziś i codziennie świetna komedia spół
ki autorskiej Caillaveta 1 de Fleursa „Pa
pa" z dyr. Antonim Różyckim, J. Martini 
w rolach głównych.

KINO MARIONETEK „BEMOL" w 
Świetlicy Z. Z. Pocztowców przy uł. Peo- 
wiaków 31. Przedstawienia: wtorki, czwart
ki i soboty godz. 16-ta; niedziele i święta 
godz. 12-ta 1 16-ta.

KINO „APOLLO". Dramat prod. amery 
kańskiej pt. „Za nawiasem życia". Nad
program: P. K. F. Nr 24 i dodatek „Nie
widzialny wróg". Początek seansów g. 15, 
17, 19.

KINO „BAŁTYK". Film produkcji so
wieckiej pt. „Była sobie dziewczynka". 
Nadprogram: P. K. F. Nr 23. Poco. sean
sów g. 15, 17, 19.

, KINO „RIALTO". Komedia muzyczna 
prod. polskiej pt. „Zapomniana melodia". 
Nadprogram: P. K. F. Nr 22. Pocą. sean
sów g. 13, 15, 17, 19.

----- oOo------
P tó fy ca m  cacUóM j,

Rektor Uniwersytetu Kalilornijshiep zwiedza Lubili
C^onek misji Amerykańskiego Czerwo

nego Krzyża w Polsce p. Russel Johnston 
przybył do Lublina w towarzystwie tłuma
cza p. Sulkowskiego celem zapoznania się 
a pracą i potrzebami P. €. K. na okręg 
lubelski. P. Johnston zatrzymał się u pp. 
Chrystiansów.

Prezes P. C. K. w Lublinie ks. Zyszlde-

wicz w obecności prof. Syngalewicza, me
cenasa Kozłowskiego, kpt. Wojsk Polskich 
Ragiela, przedstawicieli P. C. K. i prasy, 
złożył panu Johnston szczegółowe spra
wozdanie z działalności P. C. K. za okres 
od roku 1939 do roku 19-15 włącznie oraz 
przedstawił potrzeby P. C. K. w obecnym o- 
kresie, których wyskość sięga dziennie su-

-ooo-

Niedziela na. toczę lubelskim
w

na dzień 18 września 1845 r. (wtorek).
6.45 Transmisja z Warszawy L 8.00 

Wiadomości lubelskie. 8.10 Muzyka z płyt. 
11.30 Skrzynka Związków Zawodowych. 
11.35 Komunikaty i ogłoszenia.. 11.40 Mu
laka z płyt 11.67 Transmisja z Warsza
wy L 13.50 Przerwa. 15.00 Wiadomości lu
belskie. 15.05 „Elektryfikacja Wojewódz
twa lubelskiego" — w oprać. lnż. Wiśniew
skiego Stanisława. 15.10 Z cyklu: „Sylwet
ki kompozytorów obcych" (muzyka nowo- 
rosyjska) — w oprać. F. Henłgsmana. 15.35 
Chwila poezji: „Wiersze Antoniego Słonim- 
■kiego". 15.40 Beethoven — Sonata d-molł 
— gra Stanisław Szpinalski. 16.00 Trans
misja z Warszawy I. 22.00 Wieczorna mo- 
■aika muzyczna. 23.00 Transmisja * War-\

ubiegłą niedzielę rozegrano pierwszy 
raz. : o wojnie gonitwę z płotami, w któ
rej .zięły udział cztery konie. Wygrał ła
two dobrze skaczący OIiver. Na ostatnim 
płocie upadła klacz Pantera, której jeź
dziec doznał lekkich potłuczeń:

Wypłaty totalizatora w dalszym ciągu 
noszą charakter raczej przypadkowy, nie 
odzwSerciadlając faktycznego atanu gry. 
Również nie podaje się ogólnych obrotów 
totalizatora w danym dniu. Przydałoby się 
więcej kontroli w tych wypadkach, co u- 
spokoiłoby grającą publiczność i dało jej 
przeświadczenie, te wszystko jest w po- 
rządku.
. Podajemy rezultaty poszczególnych go
nitw:

Gonitwa pierwsza z płotami o nagrodę 
4.000 :«ł na dystansie 2.400 m. Pierwszy u 
celownika C81ver et. państw. Albigowa, 
przed Nałęczowem. Czas 2.59. Tot. zw. 37 
zł, fr. 24 i 15 zł, porz. 153 zł.

Gonitwa druga o nagrdę 3.600 zł na dy
stansie 1.800 m. Pierwsza Carmen IV «t. 
państw. Widzów, przed Miletem. Wygrane 
łatwo w czasie 2.06. Tot. sw. 22 zł, fr. 15 
1 13 zł, porz. 38 zł.

Sonitwa trzecia dla dwulatków o nagro
dę 7 800 sC na dystansie 1.100 m. Pierwsze 
dwa Miejsca wijęła -eadycyjnym zwycza
jem stajnia 'śfklzów, końmi Bimbrem i Ge
ologiem. Tot zw. tO zł, fr. 12 i 12 zł, porz. 
12 zł.

W gosnScwie czwartej o nagrodę 3.000 zł 
na Sjyetanafe L80S as .ewyciężył łatwo Do
lomit ot, państw. ?Xcr$snlce przed Negresco 
w czasie V£2. ftń . rw. 21 zł, fr. t5 i 10 zł, 
lanrz. 61 rk.

W gonitwie '̂ Łsżej c  aagrodę 8.000 A  na

Isia st. państw. Janów Podlaski przed Ika- 
rią. Czas 2.15 i pół. Tot. zw. 28 zł, fr. 19. 
i 14 zł, porz. 56 zł.

W gonitwie szóstej dla dwulatków o na
grodę 5.000 zł na dystansie 1.000 m pierw
szy Silver King st. państw. Łąck przed Sy
nem Puszczy. Czas 1.05 i pół. Tot. zw. 18 
zł, fr. 13 i 15 zł, porz. 64 zł.

W gonitwie siódmej o nagrodę 4.200 zł 
na dystansie 2.400 m wygrał łatwo Irak II 
st. państw. Kozienice przed Kosowialtiem 
w czasie 2.52. Totkzw. 11 zł, fr. 10 ł 11 zł, 
porz. 16 zł.

W gonitwie ósmej o nagrodę 3.000 zł na 
dystansie 2.000 m wygrała niezmiernie łat
wo Tamiza HI st. państw. Albigowa przed 
Rewelacją. Czas 2.18. Tot. zw. 15 zł, fr. 
15 i 23 zł, porz. 41 zł:

W gonitwie dziewiątej o nagrodę 3.600

my 247 tys. złotych. Pieniądze te są prze 
znaczone, na dożywianie, pomoc doraźne 
pomoc sanitarną, utrzymanie szpitali 
schronisk, burs, domów noclegowych, punk
tów sanitarnych, przedszkoli, Ośrodk 
Zdrowia, Domu Dziecka itp. P. Johnston 
osobiście wynotował całe sprawozdanie : 
potrzeby P. C. K. w okręgu lubelskim.

Następnie wszyscy udali się na zwiedze
nie Majdanka. Po dokładnym obejrzeń’.:: 
obozu, p. R. Johnston określił swe wraże 
nia słowami: „Gdziekolwiek człowiek je: ! 
w Azji, Europie, czy obu Amerykach, sły- 
szy się wszędzie o obozach mordów, pro 
wadzonych przffi Niemców. Okropność t 
go rodzaju przemyślanej bestialskości je: 
wstrząsem dla całego cywilizowane; 
świata. Obejrzenie obozu na Majdanku p 
zostawi wraź..nie nieprzemijające w moi 
umyśle. Widząc zupełnie konkretne dc, 
dy takiego okrucieństwa, popełnianego 
zimną krwią ł w takich masowych rozm' 
raeh, doznaje się obezwładniającego w: 
szenia".

P. Johston zwiedził także obiekty zab. 
kowe Lublina, jak kościoły, oraz interes 
wał się instytucjami sanitarnymi.

P. Russel Johnston pracuje w Am.: 
kańskim Czerwonym Krzyżu od trzech 1 
Z ramienia jego brał udział w ofensyw; 
armii* amerykańskiej na terenach Afty!

•z&wy I ! t o t u s i e  i  SOS ot vyt;rała niespodziewanie

zł na dystansie 1.800 m wygra! na przepro- j Sycylii 1 Persji. Z zawodu Jest profesora 
■wadzeniu gonitwy z miejsca do miejsca Ta- ■ filologii i rektorem uniwersytetu w Kr’ 
lizman Ul st. państw. Michałów, przed og. fornii. W Polsce pełni funkcję zastępcy d
Urmań. Tot. zw. 14 zł, porz. 22 zł. 

Tor sn. elastyczny. (S)
rektora Misji Amerykańskiego Czerwone;; 
Krzyżą. (z)

-ooo----------- —

KROMKA SPORTOWA
JUBILEUSZ W. K. S. „LUBI INI ANKA"

W ramach obchodu rocznicy założenia 
WKS „Lublinianka" odbędzie się w dniu 
22 bm. bal sportowy w Domu żołnierza. 
W dniu 23 bm. o godz. 9-ej w kościele Gar
nizonowym odbędzie się uroczysta msza, 
o godz. 11-ej organizuje się mecz bokserski 
między RKS Radom i „Lubłinianką", godz. 
14-ta mecz piłki nożnej WKS „Lublinianka 
U" — WSK „Szturm U", godz. 16-ta mecz 
KS „Czarni" Radom — „Lublinianka". W

tym dniu odbędzie się otwarcie świetlicy 
WKS „LublLnianld", gdzie nastąpi wręcze
nie dyplomów oraz znaczków klubowych. 
Na zakończenie' odbędzie etę bankiet. (z)

A k w i z y t o r  ogłoszeniow y |
potrzebny natyef s?i'ar;5

Zgłoszenia osobiste *r Adm inistracji ; 
„Gazety Lubelskiej” — 8-go Słoja i '

I O G ŁOSZENIA URZĘ D O W E ^
OGŁOSZENIE

Regionalny Urząd Planowanie 
•trzennego w Lublinie, Krak. Przedmieście 
55, pokój 202, zatrudni 2-ch Łnżynlerów-ar- 
•Wtektów, możliwie z praktyką urbanisty
czną, tr. źyni era -lądówca oraz 2-ch techni
ków kreślarzy przy pracach rad  planowa
niem. Zgłoszenia osobiste lub pisemne pod 
adresem: Lublin Krak Przedmieście C5, 
U piętro, pokój 252 1090

OBWIESZCZENIE
Zarząd Miejski m. Lublina podaje ł »  

wiadomości że akcja rejestracji szkód wo
jennych na terenie m. Lublina została 
Wznowiona. Wszystkie, złożone do dnia 12 
czerwca hr. zgłoszenia szkód wojennych, 
Kruszą być dostosowane do wymagań kwe
stionariusza nowego wzoru, jednolitego dla 
całego Państwa. Kwestionariusze dawne
go wzoru, wraz e załącznikami, będą cza

knment przedstawiający stosunek do służ
by wojskowej i dwie fotografie. Początek 
roku akademickiego 1 listopada br. 1049

ClDROBNE OGŁOSZENIA

NAUKA
POWIATOWA Żeńska Szkoła Rolnicza w 
Gardzienicach poczta Piaski koło Lublina, 
poszukuje nauczycielki rolniczki. 1096
ZATWIERDZONA przez Ministerstwo 
Kultury i Sztuki Szkoła Sztuk Plastycz
nych w Zamościu. Zapisy i informacje w 
sekretariacie Dom Kultury, I piętro. Dobre 
warunki e-szwojw.. Sekretariat czynny śro
da, sobota 1066
S-M LESIJpCZKI kurs kroju damskiego i 
modelarstwa JT- Dobrowolskiej, ul. Krak. 
Przedm. 36 — 2K W programie kursu prze
widziane sa przedmioty teoretyczno-facho- 
we, przygotowawcza do egzaminów czelad-

aowo zwracane poszkodowanym, Jako ma-’ niczego i mistrzowskiego, jak: materiale 
teriał do sporządzenia wykazu szkód na! znawstwo, kalkulacja, księgowość, kore- 
Jcwestionariuszu nowego wzoru, który bę-l epomdeneja rzemieślnicza, praiwo przemy- 
dzle równocześnie wydawany zainteresowa-j słów* oraz organizacja warsztatowa. 1111 
nym za opłatą 35 zł tytułem zwrotu ko-‘

fiŝBiiOTniHrfłiiwrriri ~ > i iii i  ■  u ii i u ihhiim iim m i...... ii - :
SPRZEDAM platformę konną na gumach DO WSPÓLNEGO pokoju przyjmę pana 
w dobrym stanie. Wiadomość Narutowicza lub panią z utrzymaniem. Ul. Gódebskle- 
47, sklep nasion. 902 go 13 m. 8. ■ ' 1115

kowicie urządzony. Wiadomość: Górna 9 
m. 3. 1050

eztów druków. Zgłoszenia przyjmowane 
będą do dnia 1 listopada br. Szczegóły, do
tyczące akcji rejestracyjnej, zawiera za
rządzenie Prezydenta m. Lublina Nr 36, roz 
klejone na miejskich słupach ogłoszenio
wych.
U36 Zarząd Miejski.

UNIWERSYTET
MARII CURIE - SKŁODOWSKIEJ 

W odpowiedzi na pytania tyczące się dar 
ty  wpisów, Dziekanat W ydziału Lekarsko- 
Weterynaryjnego U niw ersytetu M arli Cu
rie-Skłodowskiej saw ladturla raz  Jeszcze, 
łe  zapisywać się można w  dniach od 17 
września do 18 października, br. Do poda- 
K?a należy dołączyć życiorys, odpis m etry
ki, odpis świadectwa dojrzałości, oraz <ło-

KROJ modelarski. 'Gąsiprowski Sadłey. Le
szczyńskiego 33, Lublin. 1004

1...P R A C A  1
MI.ODA, energiczna, poprowadzi dom U 
sam otnej osoby. Wiadomość Narutowicza 
23 — 1.

Z POWODU wyjazdu odstąpię sklep cal- OSTRZEŻENIE. W wolnym handlu ukaza-
|  " ły się falsyfikaty kawy „Enrilo" zawiera

jące bezwartościowy fałszywy towar, jak-

”  «■*«* " i f "  * « « > » .  w p : ™ ?
rzędnym stanie. Lublrn, Przemysłowa 5 -3  natomiast jis t bezwartościową mieszani a
____ _____________ ____  uat plew itp. Ostrzega się zatem wszjrstkic.i
WÓZEK głęboki kremowy „Konkon" w bar kupców, aby od pokątnych handlarzy n 3 
dzo dobrym stanie sprzedam. Wiadomość: nabywali kawy „Enrflo" wzgl. przc.l k" 
uł. Konopnicka 8 m. 5. 1102 ’ nem sprawdzili zawartość paczek. W  wy*
____________________________________ • padku stwierdzenia falsyfikatu należy wy

legitymować danego osobnika i natych
miast zawiadomić najbliższy Komisariat 
Miłicji Obywat. celem oddania fałszerzy do 
ukarania. Konsumentów naszych znanych 
wyrobów pw im y zwracać przy zakupie 
baczną uwagę na zawartość paczek. N-.iih 
zawiadamiany, że pó wznowieniu produkcT 
dostarczamy naszej P. T. Klienteli fc-.ydą 
Pość znanej micnzankl '„Enriło"
7. dzbankiem po cenach komercyjnych. Za
mówienia uprasza się nadsyłać bezpośrednio 
do fabryki Henryka Francka Synowie, Fa- 

Srodków Kawowych, Skawina koło 
va. — Zarząd Państwowy. 1030

SPRZEDAM wóz „gumowiec" nowy, ładu- ( 
nek 50 metrów. Rower ineoki na bało- ( 
nach. Dziesiąta ul. Kochanowskiego 54. 
j ____  __ 1119
WOZ roboczy oraz konia z zaprzęgiem ku
pię. Zgłosić do sklepu p. Nawrota, Krak.
Przccłm. 20, dla Lewandowskiego. 1089

ADOLF Kalczyński zgubił zaświadczenie 
Komisji w Lublinie o złożeniu zgłoszenia 
strat wojennych. 1124
UNIEWAŻNIAM zaświadczenie rejestra- RYBACKIE Towarzystwo, Lublin, 3-go 
cyjne szkód wojennych Nr 615/45. Blicharz Maja .20, tel. 12-87, informuje o wydawaniu

-yka
łrako

Adam. 1075 kart wędkarskich. 1100

POSZUKUJĘ jakiejkolwiek posady. Miej
scowość obojętna. O ferty: OpAdWetoia
^SzyteMk** pod „Urzędniczka". 1663

| KUPNO -  SPRZEDAŻ “H
DOMY — płace sprzedaje koncesjonowane 
przedwojenne K u ro  „W ygoda" Michałow
skiego, Bernardyńska 28. Teł. 84-87. 726

SKRADZIONO dokumenty, kartę rozpo
znawczą i legitymację nauęzycielską na 
nazwisko Kazimiera Włodarkiewicz, wyda
ne w Lubartowie. 717
UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę reje
stracyjną R. K. U. Zamość, nazwisko Rę
kas Tadeusz. 11C 8

RÓŻNE
ZAMIENIĘ mieszkanie pokój z kuchńią na 
jeden pokój. Nowo rybna 2 m. 15. 1009 i

OSTRZEGAMY przed falsyfikatami barw
ników „Koloryt". Przedstawiciele nasi za
opatrzeni są w zaświadczenia, stwierdza
jące oryginalność barwników. Pro. hu ' 
wsw.-stkie spółdzielnie, hurtownie i skłe-y 
o legitymowanie sprzedawców. Fabryko 
Chemiczna „Koloryt" W. Kłossowski i S. 
Szadłowski. 1120
ZAMIENIMY mieszkanie przy ul. Lubo - 
towskiej 24/36 na ulicę Wleniawską — O- 
grodową — Szopena — Skłodowskiej. Bliż
sze szczegóły Krak. Przedm. 55 (stołówka
nauczycielska). 1007

R edakcja i A dm inistracja Lublin, u l. 8 M aja 4, tel.: R edak to r naczelny 83-60. Sekretarz odpow. 2G-59. S ekretariat R ed ak c ji 21-08. R edakcja nocna 13-44. Dy
rek c ja  36-40. B uchalteria  25-68. W ydz. O rganizacyjny 86-38. K olportaż 85-88. E kspedycja 25-64. D ru k arn ia  25-65. K sięgarnia „C zytelnika" 25-87. Rękopisów  
R edakcja  nie zwraca. P u n k ty  p rzy jm ow an ia  ogłoszeń: 1) A dm inistracja  „Gazety L ubelsk iej", 2) K sięgarnia „C zytelnika" Krak. Przedm . 5, 3) D ru k a rn ia  ul. Za

m ojska 24, 5) Kiosk — Bychnw ska 67. Za treść ogłoszeń R edakcja nie odpowiada.
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